
V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET 

tot oprichting van het privaatrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap
"Vlaams Centrum voor Agro- en Visserijmarketing"

AMENDEMENTEN

29 maart 2004

Zitting 2003-2004

Stuk 2205 (2003-2004) – Nr. 4

Zie :

2205 (2003-2004)

– Nr. 1 : Ontwerp van decreet 

– Nr. 2 : Amendement

– Nr. 3 : Verslag van het Rekenhof

5259



AMENDEMENT Nr. 2

voorgesteld door de heren Sven Gatz, Dany 
Vandenbossche, Jos Geysels en Herman Lauwers

Artikel 8

Dit artikel vervangen door wat volgt :

“Artikel 8

Er wordt tussen het Vlaamse Gewest en VLAM een
samenwerkingsovereenkomst gesloten, waarin on-
dermeer worden bepaald : de uit te voeren taken, de
modaliteiten van de werkingssubsidie, de informatie
en rapportageplicht inzake de taken en financiële si-
tuatie, de nadere voorwaarden betreffende het be-
heer, het toezicht en de werking van VLAM, de na-
dere voorwaarden betreffende het ter beschikking
stellen van personeelsleden, middelen en infrastruc-
tuur, de duur, de opzeggings- en verlengingsmoge-
lijkheden van de overeenkomst.”.

VERANTWOORDING

De Vlaamse regering en het Vlaams Parlement moeten de
uitvoering van de taken door het agentschap kunnen opvol-
gen en de gepaste en betrouwbare informatie ontvangen.
Hierbij mag men wel niet uit het oog verliezen dat de
VLAM als vzw onderworpen is aan de bepalingen van de
wet van 2 mei 2002 betreffende de verenigingen zonder
winstoogmerk, de internationale verenigingen zonder
winstoogmerk en de stichtingen.

AMENDEMENT Nr. 3

voorgesteld door de heren Sven Gatz, Dany 
Vandenbossche, Jos Geysels en Herman Lauwers

Artikel 17bis (nieuw)

Een artikel 17bis invoegen, dat luidt als volgt :

“Artikel 17bis

§ 1. Tot andersluidende bepaling wordt de controle
door het Rekenhof ten aanzien van VLAM uitgeoe-
fend overeenkomstig dit artikel, onverminderd spe-
cifieke wettelijke of decretale regelingen.

Het Rekenhof oefent op budgettair en boekhoud-
kundig vlak een informatieopdracht uit ten behoeve
van het Vlaams Parlement. Het Vlaams Parlement
kan het Rekenhof gelasten de wettigheid en de regel-
matigheid van sommige uitgaven te onderzoeken,
alsook financiële audits en onderzoeken van beheer
uit te voeren.

Het Rekenhof heeft permanent en onmiddellijk toe-
gang tot de boekhoudkundige verrichtingen. Het
kan zich te allen tijde alle documenten en inlichtin-
gen, van welke aard ook, doen verstrekken die be-
trekking hebben op het beheer en het budgettair en
comptabel proces, of die het nodig acht om zijn op-
drachten te kunnen vervullen. Het Rekenhof kan
een controle ter plaatse organiseren.

Het Rekenhof stelt zich rechtstreeks in verbinding
met de bevoegde minister. De bevoegde overheid is
verplicht binnen een termijn van ten hoogste één
maand te antwoorden op de opmerkingen van het
Rekenhof. Deze termijn kan verlengd worden door
het Rekenhof.

Het Rekenhof kan de rekeningen van VLAM in zijn
Boek van Opmerkingen publiceren.

§ 2. Binnen de twee maanden na goedkeuring ervan
bezorgt VLAM zijn jaarrekeningen, opgesteld en
goedgekeurd in overeenstemming met de bepalingen
van het van toepassing zijnde private vennoot-
schaps- of verenigingrecht, aan het Rekenhof.”.

VERANTWOORDING

Het decreet houdende regeling van de begrotingen, de
boekhouding, de controle inzake subsidies, en de controle
door het Rekenhof (het zogenaamde comptabiliteitsde-
creet), waarvan het ontwerp is ingediend bij het Vlaams
Parlement, stelt regels inzake begroting, boekhouding en
controle in die niet samenvallen met wat voorzien is voor
private vennootschappen en verenigingen. Aangezien over-
eenkomstig artikel 29 van het kaderdecreet bestuurlijk be-
leid de rechtsvorm van privaatrechtelijk vormgegeven EVA
volledig in overeenstemming moet zijn met de dwingende
bepalingen van het private vennootschaps- en verenigings-
recht kunnen zij niet behoren tot het toepassingsveld van
het comptabiliteitsdecreet.

Anderzijds heeft de Raad van State in zijn advies nr.
35.804/1 van 18 september 2003 over het ontwerp van
comptabiliteitsdecreet geoordeeld dat "rekening houdend
met de betekenis die blijkbaar moet worden gehecht aan
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het begrip "openbare instellingen" in artikel 10, § 2, van de
algemenebepalingenwet" (i.e. de wet van 16 mei 2003 tot
vaststelling van de algemene bepalingen die gelden voor de
begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boek-
houding van de Gemeenschappen en de Gewesten, alsook
voor de organisatie van de controle door het Rekenhof)
ook de privaatrechtelijk vormgegeven EVA onder de con-
trolebevoegdheid van het Rekenhof vallen en dat zij hun
jaarrekeningen moeten bezorgen aan het Rekenhof. Om
die reden werden in het comptabiliteitsdecreet onder arti-
kel 3, § 2, artikelen 33 en 44 bepalingen ingevoerd waar-
door :

– de bepalingen inzake externe controle door het Reken-
hof eveneens van toepassing zijn op de privaatrechtelijk
vormgegeven EVA, onverminderd specifieke wettelijke
of decretale regelingen ;

– de privaatrechtelijk vormgegeven EVA hun jaarreke-
ning, opgesteld en goedgekeurd in overeenstemming
met de bepalingen van het op hen van toepassing zijnde
private vennootschaps- of verenigingsrecht, binnen de
twee maanden na goedkeuring ervan aan het Rekenhof
moeten bezorgen.

Aangezien het comptabiliteitsdecreet pas vanaf 1 januari
2007 in werking zal treden is het aangewezen om de contro-
lebevoegdheid van het Rekenhof inmiddels reeds via een
overgangsbepaling in te voeren. Aangezien de bepalingen
met betrekking tot de controle door het Rekenhof, zoals
die voorkomen in de wet van 16 maart 1954 betreffende de
controle op sommige instellingen van openbaar nut niet af-
gestemd zijn op het statuut van een privaatrechtelijk vorm-
gegeven EVA, is het beter om direct de relevante bepalin-
gen uit het comptabiliteitsdecreet over te nemen in de over-
gangsbepaling. Op die manier zal er qua inhoud van de re-
gelgeving en qua werkwijze de facto niets veranderen op
het ogenblik dat het comptabiliteitsdecreet effectief in wer-
king treedt.

Hiermee wordt tegemoet gekomen aan bemerkingen die
het Rekenhof in zijn advies over dit ontwerp van decreet
heeft geformuleerd met betrekking tot zijn controlebe-
voegdheid.
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